

A woman with blonde hair, wearing a light-colored shirt and a dark apron, stands in a floral shop. She is surrounded by various plants, including orange trees and white flowers. The shop has large windows in the background.

# &

NR 2 2024

BLOMMOR FÖR  
HELA LIVET!

VÄXT & LIV

JOHANNEBERGS FÖRSAMLINGSBLAD

# Spirande små hjärtblad

**S**å nu är odlingssäsongen här igen. Jag sitter på knä och låter grepen lyfta det övre jordlagret på min odlingslott med gräs, maskrosrötter och annat bös. Jag finner vilande larver, feta spindlar, glänsande små sniglar, kvicka gräsuggor och slingrande maskar. Allt visar på en sund miljö och en mullrik jord som är redo att odla i. Drömmar och tankar från vinterns innekvällar kan nu portioneras ut i rader efter fröpåsarnas rekommendationer och vattnas med stora förhoppningar om att växa sig till plantor, blommor och grönsaker.

När det man har sått har kommit upp ser allt likadant ut. Allt har två hjärtblad som darrar på en skör stam. Vad ska gallras? Vad är värdefullt? Otaliga gånger har jag kärleksfullt vårdat ett ogräs medan det med längtan planterade fröet drogs upp och slängdes.

Jag föreställer mig inte att Gud har samma problem som jag inför de gåvor och förmågor

som han har lagt in i en människa, men att det även i vårt inre är svårt att förstå vad som är värdefullt av allt som växer där. En liten, darrande skör förmåga har potential att i en viss situation bära stora tyngder, medan en stor, hårdig egen-skap dessvärre var rena ogräset som spred otäcka utlöpare till oväntade områden. Att sätta ned händerna i jorden blir en stund av att fundera över vad som ger skörd i livet.

Det är nåd att Gud inte river upp spirande små hjärtblad så som vi själva härjar bland ogräset. Han går inte ständigt tillrätta med oss. Utan som naturen önskar att all bar jord ska täckas av växtlighet önskar han se oss växa i olika förmågor. Gud vet hur vi människor är skapade och tänker på att vi är soft. Han minns att vi är mull (Psaltaren 103). Kärleksfullt vill han skapa förutsättningar för vårt inre, och välsignar det goda som spirar där.

**REBECKA SVERKER**

Medlem i Johannebergs odlärförening,  
som skapades på en gräsplätt 2014  
bakom Framnäs gatans hållplats.



Det inkluderande &-tecknet, som är namnet på denna tidning, uttrycker att Johannebergs församling vill verka för sammanhang och gemenskap. Mellan människor, och mellan människa och Gud. Tidningen utkommer med fyra nummer per år. Den räknas som samhällsinformation och delas ut gratis till alla hushåll inom församlingens geografiska gränser.

Ansvarig utgivare: Mattias Sundkvist

Redaktion: Gunnar Persson, Mattias Sundkvist,  
Cecilia Sundström


Produktion: Kyrkbyrån

Tryck: Sandstens, Göteborg 2024

Distribution: Svensk Direktreklam

Omslag: Emelie Magnusson. Foto: John Eliasson, Kyrkbyrån

Övriga bilder: Bildbyråer om ej annat anges



*Den blomstertid nu kommer  
med lust och fågring stor.  
Du nalkas ljuva sommar  
då gräs och gröda gror.  
Med blid och livlig värma  
till allt som varit dött.  
Sig solens strålar närma,  
och allt blir återfött.*

**Psalm 199**  
**ur Svenska psalmboken**



– Det är fint att få följa människor i livets små och stora händelser. Blommor betyder jättemycket, säger Emelie Magnusson, som driver Violas på Södra vägen.



# Blommor för hela året – och hela livet!

**Som florist möter Emelie Magnusson människor i vardag och fest, glädje och sorg. Varje vecka levererar hon blommor till kyrkorna i Johanneberg och Burås. Färg och blomval följer kyrkoåret.**

För Emelie är blommor självklara. För hela året och livets alla situationer.

– Varje torsdag levererar vi altarblommor till Johannebergskyrkan och Buråskyrkan. Att ha kyrkan som kund var nytt för mig, när jag tog över Violas 2010, men samarbetet var etablerat sen länge. Nu har vi även Domkyrkan och Vasa.

Blommorna i kyrkan följer kyrkoåret och kyrkokalendern. Altarblommorna ska vara snittblommor, aldrig krukväxter. Det har en symbolisk betydelse, ett slags offer. Något levande, som ska förgås.

– Kalendern över kyrkoåret visar vilka färger och blommor som gäller, sen är vi ibland fria att ändra lite. Liljor väljs ofta bort, då de doftar kraftigt. Vi väljer efter färg och säsong, sen beror det lite på vilka vaser som står på altaret. Burås och Johanneberg har ganska klassiska.

– Tiden kring påsk är speciell, med vitt och lila under fastan. Palmblad och videkvistar till påsksöndagen, röda och vita blommor på skärtorsdagen och påskliljor på påskdagen, fortsätter Emelie. Sen har varje församling en budget också som vi har att ta hänsyn till.

I kyrkan tas blommorna emot av vaktmästaren.

– Jag snittar om dem och sätter dem på altaret redan på torsdagen, berättar Hans-Owe Rydberg i Johannebergs kyrkan. Förra veckans blommor delar jag upp och sätter i vapenhus och församlingshem. Det är fint att återanvända dem och det ser välkomnande ut.

Ska något specialbeställas görs det också av vaktmästaren, till exempel fem röda rosor till altaret inför långfredag. De symboliserar de fem sår som Jesus fick på korset.

– När vi tar emot barngrupper kring julkrubban i advent beställer vi mynta och kryddor som doftar. Till adventsfesten för de äldre är det röda julstjärnor och inför våra jubilarfiranden för dem i församlingen som fyllt 75 år och uppåt, dekorerar vi också med blommor.

## **MÅNGA STAMMISAR**

Att driva blomsterbutik handlar mycket om relationer och möten med människor. Ofta långvariga.

– Vi har många stammisar. Det är fint att få följa dem i livets små och stora händelser, säger Emelie. Ibland kommer någon in och vill ha en liten bukett till skolavslutningen. Det är roligt när man känner till barnet och familjen.

– En änka kom in för att beställa en dekoration till sin mans begravning, så berättade hon att hon beställde sin brudbukett hos oss för många år sedan. Det är speciellt.

– Blommor gör människor glada, det är min erfarenhet. Även den som beställer blommor till en begravning får något fint att tänka på en stund, känna lite lättnad. När vi sen frågar om namnet på den avlidna och text på bandet kan det bli känslosamt igen. Då försöker jag ge dem lite tid.

– Ibland blir jag jätteberörd när någon har gått bort, särskilt om det gäller barn och unga. Jag kanske får höra hela historien bakom. Samtidigt vill jag förmedla en proffsig känsla. Jag kan inte ta bort sorgen, men ge dem tid att vara ledsna. I början var det jobbigt. När det gäller begravning är det alltid någon av oss ordinarie som tar det. Vi går runt och visar blommorna – sen kan vi sitta i lunchrummet om någon vill vara i fred.

– Vi möter kunder i både sorg och glädje, det är verkligen alla känslor. När någon bokar tid för brudbukett är det bara glädje förstås. Någon kommer in och ska ha en enkel vigsel

” Vi möter kunder i både sorg och glädje, det är verkligen alla känslor.

på lördag, andra ber oss dekorera kyrkan och festlokalen, ordna buketter till tärnor och så vidare. Bröllop är roligt, men också en stor press. Det gäller att hantera brudens bestämda åsikter, men jag lovar inget som jag inte vet att jag kan lösa. Brudparet har ofta sett bilder på sociala medier. Det är på gott och ont ... Bilderna är ofta filtrerade, blommorna inte så tåliga. Det handlar om att lyssna och hjälpa, försöka efter säsong. Pioner och luktärter i november är i stort sett omöjligt.



### **INTENSIVT VID HÖGTIDER**

Violas har funnits på Södra vägen sedan 1929. Årets olika högtider innebär bråda tider.

– Advent och jul är störst och mest intensivt, egentligen från början av november. Inför allhelgona vill många smycka sina gravar och beställer gravdekorationer. Sen kommer advent, då man vill man ha amaryllis och hyacinter och så alla beställningar av julblommor och julgrupper.

– Till kyrkorna ska det vara röda och vita altarblommor under julen.

### **SKAPAR GLÄDJE**

Emelie omger sig gärna med växter även hemma. Hon ramade in i branschen redan i nionde klass hemma i Mölndal.

– Jag var lite skoltrött och mamma fixade praoplats i en blomsterbutik. Så småningom insåg jag att det var blommor jag skulle arbeta med.



### *Vad betyder blommor?*

– Vackra ting och blommor betyder jättemycket, även om vi märker att det är tuffare tider för många. Blommor kommer ju inte direkt före mat och apotek. Det är en vardagslyx när man vill unna sig lite.

– Jag är så tacksam att jag får jobba med det jag älskar. Allt det vi nu har pratat om, det skapar glädje. Även att binda en tulpanbukett i butiken. Nu får jag också göra fint utanför, med vår- och sommarblommor. Folk blir glada när de går förbi.

Butiken stänger inte under sommaren, även om företag har semester och många lämnar stan.

– Begravningarna fortsätter hela sommaren, vi levererar altarblommor till kyrkorna och det är många bröllop. Men visst är det lugnt. Turister tittar förbi, men handlar förstås inte så mycket blommor!

Inte att förglömma är odlingssäsongen som startar på vårkanten. Det odlas och planteras på balkonger, innergårdar och kolonilotter. Emelie märker att intresset ökat.

– Chili, tomater och kryddor är populärt, på balkongen eller i fönstret. Även fikon och citrus och sommarblommor förstås. Det är roligt.

Hon återkommer till många fler tillfällen för blommor än de vi pratat om: jämna födelsedagar, avtackningar, pension. Mamma-barn-bukett vid födelsen, en bukett till dopet, konfirmation, studenten förstås och alla hjärtans dag.

– Jag jobbar med hela livet, alla delar. Det är häftigt att få vara med.

TEXT: CECILIA SUNDSTRÖM

FOTO: JOHN ELIASSON

## Kyrkoårets färger

På blommor och textilier i kyrkan används färger för att uttrycka olika teman.

### **Vitt – renhet, glädje, fest**

Används vid de stora Kristusfesterna påsk (Jesu uppståndelse) och jul (Jesu födelse) och andra högtidsdagar.

### **Violett/blått – bot, ånger, förberedelse**

Används under förberedelsen inför påsk: fastan, och inför jul: advent.

### **Grönt – hopp, växande, mognad**

Att växa andligt och hitta en djupare mening i sin tro. Används efter påsk: trefaldighetstiden (sommars och höst) och efter jul: trettendedagstiden.

### **Rött – blod, martyrskap, den Helige Ande**

Eldens och blodets färg. Används vid pingst när Anden kom som eld och vid martyrdagar. Martyr kallas den som dödades för sin tro på Jesus.

### **Svart – sorg, död**

Används på långfredagen, till minne av Jesu korsfästelse och död, samt vid begravning.







## Trons ABC

### *Växande och mognad*

**E**n aspekt av den kristna tron kan beskrivas som personlig utveckling - att växa, mogna och utvecklas i sin relation med Gud.

Även i mänskliga relationer har vi möjlighet att växa och mogna. Bibeln liknar relationen med Gud vid en vänskapsrelation (Joh 15:13-15), en familj (Matt 12:50) och ett äktenskap (Upp 19:7-9). Dessa bilder får vara utgångspunkt för denna text.

Äktenskapet börjar med en vigsel. Två människor överlämnar sig åt varandra och lovar trohet. Men relationen är därmed inte på något sätt färdig, utan detta är bara begynnelsen av en ny livsfas. På liknande sätt är dopet början av det kristna livet. En människa överlämnar sig åt Gud och påbörjar sin vandring med Honom.

I en relation är det viktigt att uppträda på ett sådant sätt, att det blir lätt att lita på varandra. I kristendom kallas tilliten till Gud för tro, och den är mycket välgörande och vilsam, eftersom Gud är helt och hållet pålitlig.

Centralt i relationsutveckling är, att man lyssnar på varandra och bryr sig om vad den andra känner, tänker och vill. Genom att lyssna in varandra, lär man känna varandra. I det kristna livet kommunicerar Gud med oss genom Bibeln. Och vi kommunicerar med Gud genom bönen.

I relationer är den gemensamma måltiden viktig. I relationen med Gud är den centrala måltiden nattvarden.

I relationer behöver man slipa av sina olika kantigheter, och utveckla en omsorg om varandra. Genom lyhördhet för hur andra reagerar på mina handlingar, kan jag anpassa

mina handlingar så att andra trivs och mår bra. Man är inte ensam om processen utan kan stötta varandra. I Gudsrelationen kallas denna process för helgelse, och innebär att vi lyssnar in Guds vilja i Bibeln och försöker omsätta den i våra liv. Jesus säger: "Om någon älskar mig bevarar han mitt ord" (Joh 14:23). Gud vägleder och stöttar oss i processen genom sin Helige Ande.

I mänskliga relationer mår de jag möter bra, om jag tar ansvar för mina känslor och hanterar dem på ett sätt som blir bra för andra. Bibeln uppmuntrar oss på liknande sätt att utveckla "Andens frukter" såsom tålmod och självbehärskning (Gal 5:22-23).

Relationer mår bra av att man släpper gamla oförrätter. På liknande sätt vill Gud förlåta oss, när vi på vägen misslyckas i vår helgelseprocess.

Grundläggande i vänskap, familj och äktenskap är kärleken. Även i Gudsrelationen beskrivs kärleken som både det högsta målet (Matt 22:36-40) och den viktigaste andliga frukten (1 Kor 13). Det bemötande och förhållningssätt jag beskrivit ovan, är ett försök att beskriva just vad Bibeln menar med kärlek.

Under sommar och höst kallas tiden i kyrkoåret för Trefaldighetstiden och texterna handlar om personlig utveckling. Den liturgiska färgen är grön. Den gröna färgen är en symbol för just växande och mognad.

GUNNAR PERSSON

# Gudstjänster i sommar

## JOHANNEBERGSKYRKAN

### HÖGMÄSSA

Söndag 7-28 juli kl 10

Övriga söndagar kl 11

Sammanlyst till Buråskyrkan:

23 och 30 juni, 4 och 11 aug.

### VECKOMÄSSA

Onsdag 19 juni-14 aug kl 8.30

## BURÅSKYRKAN

### MÄSSA

Söndag kl 10 t o m 30 juni.

Juli: Sommaruppehåll, välkommen till Johannebergskyrkan – se ovan.

Start 4 aug.

OBS tid  
och plats!



### SOMMARCAFÉ UTANFÖR JOHANNEBERGSKYRKAN


Välkommen till sommarcafé utanför kyrkporten! Kaffe, te, saft med något gott, 20 kr. Vid regn i kyrkan.

**Ons 19 juni-14 aug kl 13-15  
vid Johannebergskyrkan**



### KONFIRMAND 2025

Du kanske känner någon som är född 2010? Scanna qr-koden med din telefon

 för info om de olika konfir-  
mationsalternativ som finns i vårt  
pastorat. Eller hör av dig till  
oss så berättar vi mer!



### CAFÉ JOHANNEBERG

En stunds gemenskap runt borden. Kaffe, te, smörgås och något bakverk, 20 kr.

**Tis 4 och 11 juni kl 12-14  
Johannebergskyrkan**  
*Startar igen 20 aug!*




### BASAR OCH TENORER

Vokalensemblen Vox Johanae söker 2-3 basar (gärna låga andrabasar) samt 1 tenor. God sång- och körvana, skaplig notläsare, gott humör, helst i åldern 25-55 år. Hör av dig! [jan.karlssondelemark@svenskakyrkan.se](mailto:jan.karlssondelemark@svenskakyrkan.se)



### STOLTA BERÄTTELSE

Varje dag i veckan görs massor av bra saker i Svenska kyrkan – som gör skillnad för göteborgare i olika ålder och livssituation. Vi har anledning att vara  stolta. Du hittar alla våra stolta berättelser på webben.



### KONFERENS? RETREAT? LÄGER?

Vi vill uppmuntra dig att åka på retreat, kristna läger eller konferenser. Sök bidrag till deltagaravgiften från Stiftelsen Diakonins vänner. Ansök via församlingsrådet: [mattias.sundkvist@svenskakyrkan.se](mailto:mattias.sundkvist@svenskakyrkan.se)



### ÄKTENSKAPSKURS

Sju veckor för er relation: Stärka bandet, kommunikation, hantera konflikter, förlåtelse, familjedynamik, med mera. Start i höst! Anmälan och mer info på hemsidan.



### HÖSTTERMINEN 2024

Klubben, Barnrytmik, Barnkör, Scouter, Ungdomsgrupp, Alphakurser och körer ... Det händer mycket för alla åldrar i våra kyrkor. Nu tar vi sommarlov, i början av september drar vi igång igen. Hoppas vi ses! Mer info på hemsidan.



### FÖRSAMLINGSHELG MED HÖSTUPPTAKT

#### Lör 14 sept

Gemensam församlingsdag på Hjälmareds folkhögskola. Tema: Livsberättelser. Aktiviteter för alla åldrar.

#### Sön 15 sept

Vi firar gemensam mässa i Buråskyrkan kl 10. Mer info och anmälan på hemsidan.



### INTE MEDLEM ÄNNU?


Vad kul att du funderar på att bli medlem i Svenska kyrkan. Här kan du fira gudstjänster och vara med och bära hela bredden av kyrkans liv – diakoni, gemenskap, barnverksamhet, musik och mycket mer. Ditt medlemskap gör skillnad!



**MER INFO!**

# Kontakta oss

[www.svenskakyrkan.se/johanneberg](http://www.svenskakyrkan.se/johanneberg)

 [@johannebergsforsamling](https://www.facebook.com/johannebergsforsamling)  
[@buraskyrkan](https://www.facebook.com/buraskyrkan)

Johannebergs församling  
Walleriusgatan 1

031-731 61 30 (gemensam växel)  
[johanneberg.forsamling@svenskakyrkan.se](mailto:johanneberg.forsamling@svenskakyrkan.se)

### Bokning av dop, vigsel, begravning

031-731 66 00

[gbg.bokning.centrum@svenskakyrkan.se](mailto:gbg.bokning.centrum@svenskakyrkan.se)

### Präster – tillgängliga för själavård och bikt

Församlingsherde Mattias Sundkvist  
031-731 86 35  
[mattias.sundkvist@svenskakyrkan.se](mailto:mattias.sundkvist@svenskakyrkan.se)

Niclas Bergenheim  
031-731 86 45  
[niclas.bergenheim@svenskakyrkan.se](mailto:niclas.bergenheim@svenskakyrkan.se)

Timothy De Bernardi *föräldraledig till 15 aug*  
031-731 86 58  
[timothy.debernardi@svenskakyrkan.se](mailto:timothy.debernardi@svenskakyrkan.se)

### Diakonala resurser – tillgängliga för själavård, samtal och stöd

Maria Hanner, diakon  
031-731 86 48  
[maria.hanner@svenskakyrkan.se](mailto:maria.hanner@svenskakyrkan.se)

Daniel Brorsson, diakon  
031-731 86 47  
[daniel.brorsson@svenskakyrkan.se](mailto:daniel.brorsson@svenskakyrkan.se)

Kristina Rage, församlingskurator/själavårdare  
031-731 86 26, 0706-12 12 24  
[kristina.rage@svenskakyrkan.se](mailto:kristina.rage@svenskakyrkan.se)



# När en sårig självbild helas

Jag är yngst av tre syskon. Min storebror är precis tre år äldre än jag och mitt emellan oss finns vår syster. Vi ligger alltså ganska nära i ålder. När vi växte upp bar vi ofta kläder som vår mor hade sytt. Köpta kläder omgavs därför av ett särskilt skimmer. Som regel införskaffades de plaggen till min bror och kunde även passera min syster innan de slutligen, väl använda, fick pryda mig.

Eftersom livscykeln för en del modeströmningar är ganska kort, sorterade jag mycket sällan in i den prestige-fyllda kategorin "moderiktig". Särskilt minns jag fenomenet V-jeans. De hade rejält utsvängda benslut men utmärkande för dem var att de hade ett karaktäristiskt V sytt på benens framsida, nedanför knäet. Min bror fick ett par sådana V-jeans precis rätt i tiden. Det var inte utan avundsjuka som jag såg hans V-jeans fladdra kring benen när han gick till skolan. Men vis av erfarenhet visste jag att min stund skulle komma. När stunden väl kom, ett par år senare, var det givetvis ingen, utom jag, som bar dessa ikoniska V-jeans.

Att vara liten och att vara yngst har sannolikt påverkat min självbild. När jag var 15 år hade jag vuxit färdigt. Jag var lika lång då som jag är idag. Min självbild växte dock betydligt långsammare. Fortfarande som 57-åring, kan jag ibland komma på mig själv med att betrakta mig som yngre och mer oerfaren än dem jag umgås med eller arbetar tillsammans med.

Många människor bär dock på självbilder som är mer komplicerade, såriga och destruktiva än den som präglats av min uppväxt som lillebror. Bland det vackraste som finns är när en stukad människa upprättas, när en krökt rygg rätas, när bördor från nedtyngda axlar lyfts av och en sårig självbild helas. Jag har fått se det ske med elever på Hjälmareds folkhögskola, i vars styrelse jag sitter. Jag har också fått möta det i vår församling, varje gång en människa kommer in i en helande relation till Gud och, som vi säger på "kyrkiska", kommer till tro.

Med önskan om en sommar med god växt – till ande, själ och kropp!

**MATTIAS SUNDKVIST**

Församlingsherde

031-731 86 35

mattias.sundkvist@svenskakyrkan.se

